28/09/2018 SEI/IFRO - 0360685 - Retificação do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=396281&infra_sistem… 1/4

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 38/PVZN - CGAB/IFRO

A DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e por meio de sua Diretoria de Ensino,
torna pública a retificação do Edital Nº 38/2018/PVZN - CGAB/IFRO, de 24 de setembro de 2018, cujas alterações estão a
seguir supracitadas:

ONDE SE LÊ:

1. No item 3, do Quadro 1:
Quadro 1 - Resumo das vagas disponibilizadas para o edital.

Modalidade N° de vagas N° de parcelas Valor mensal Valor total
Concomitante 4 2 R$ 200,00 R$ 2.400,00

Graduação 4 2 R$ 2.400,00
Total de vagas ofertadas 8 Valor total do edital R$ 4.800,00

2. No item 13, do Quadro 4:
Quadro 4 - Cronograma do processo seletivo.

EVENTO DATA LOCAL

Divulgação do Edital 24/09/2018 Murais do Campus Porto Velho Zona Norte e no site:
http://www.ifro.edu.br/

Período de Inscrição 24 a 26/09/2018 Horários e locais definidos no item 14. HORÁRIO
DE ATENDIMENTO deste edital.

Divulgação da homologação
das inscrições Até 27/09/2018 Murais do Campus Porto Velho Porto Velho Zona

Norte e no site: http://www.ifro.edu.br/

Recurso contra
Homologação das inscrições 28/09/2018 Horários e locais definidos no item 14. HORÁRIO

DE ATENDIMENTO deste edital.

Análise dos recursos contra
Homologação das inscrições 01/10/2018 Comissão de Elaboração de Edital e Seleção dos

Estudantes para Monitoria

Resposta aos recursos
interpostos;

Publicação final dos
estudantes inscritos para o
PROMON;

01/10/2018 Murais do Campus Porto Velho Porto Velho Zona
Norte e no site: http://www.ifro.edu.br/

Convocação para realização
das Provas de conhecimentos
específicos;

01/10/2018 Murais do Campus Porto Velho Porto Velho Zona
Norte e no site: http://www.ifro.edu.br/

Realização das provas de 03/10/2018 a Comissão de Elaboração de Edital e Seleção dos

http://www.ifro.edu.br/site/
http://www.ifro.edu.br/site/

28/09/2018 SEI/IFRO - 0360685 - Retificação do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=396281&infra_sistem… 2/4

conhecimentos específicos e
Entrega da carta de
Recomendação

04/10/2018 Estudantes para Monitoria

Divulgação do resultado
preliminar Até 05/10/2018 Murais do Campus Porto Velho Porto Velho Zona

Norte e no site: http://www.ifro.edu.br/

Recurso contra resultado
preliminar 05/10/2018 Horários e locais definidos no item 14. HORÁRIO

DE ATENDIMENTO deste edital.

Análise dos recursos 08/10/2018 Comissão de Elaboração de Edital e Seleção dos
Estudantes para Monitoria

Divulgação do resultado dos
recursos 08/10/2018 Murais do Campus Porto Velho Porto Velho Zona

Norte e no site: http://www.ifro.edu.br/

Divulgação do Resultado
final 08/10/2018 Murais do Campus Porto Velho Porto Velho Zona

Norte e no site: http://www.ifro.edu.br/

Convocação para reunião
para assinatura e entrega do
termo de compromisso e
dados bancários

90/10/2018 a
10/10/2018

Murais do Campus Porto Velho Porto Velho Zona
Norte e no site: http://www.ifro.edu.br/

Período da monitoria 11/10 a 11/12 de
2018 A definir com o professor orientador

Entrega do relatório final de
monitoria 12/12/2018 Diretoria de Ensino do Campus Porto Velho Zona

Norte

LEIA-SE:

1. No item 3, do Quadro 1:

Quadro 1 - Resumo das vagas disponibilizadas para o edital.

Modalidade N° de vagas N° de parcelas Valor mensal Valor total por vaga
Concomitante 4 2 R$ 200,00 R$ 1.600,00

Graduação 4 2 R$ 1.600,00
Total de vagas ofertadas 8 Valor total do edital R$ 3.200,00

2. No item 13, do Quadro 4:

Quadro 4 - Cronograma do processo seletivo.

EVENTO DATA LOCAL

Divulgação do Edital 24/09/2018 Murais do Campus Porto Velho Zona Norte e no
site: http://www.ifro.edu.br/

Período de Inscrição 24 a 26/09/2018 Horários e locais definidos no item 14. HORÁRIO
DE ATENDIMENTO deste edital.

Divulgação da homologação Até 27/09/2018 Murais do Campus Porto Velho Porto Velho Zona

http://www.ifro.edu.br/site/

28/09/2018 SEI/IFRO - 0360685 - Retificação do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=396281&infra_sistem… 3/4

das inscrições Norte e no site: http://www.ifro.edu.br/

Recurso contra Homologação
das inscrições 28/09/2018 Horários e locais definidos no item 14. HORÁRIO

DE ATENDIMENTO deste edital.

Análise dos recursos contra
Homologação das inscrições 03/10/2018 Comissão de Elaboração de Edital e Seleção dos

Estudantes para Monitoria

Resposta aos recursos
interpostos;

Publicação final dos
estudantes inscritos para o
PROMON;

03/10/2018 Murais do Campus Porto Velho Porto Velho Zona
Norte e no site: http://www.ifro.edu.br/

Convocação para realização
das Provas de conhecimentos
específicos;

03/10/2018 Murais do Campus Porto Velho Porto Velho Zona
Norte e no site: http://www.ifro.edu.br/

Realização das provas de
conhecimentos específicos e
Entrega da carta de
Recomendação

04/10/2018 a
05/10/2018

Comissão de Elaboração de Edital e Seleção dos
Estudantes para Monitoria

Divulgação do resultado
preliminar Até 08/10/2018 Murais do Campus Porto Velho Porto Velho Zona

Norte e no site: http://www.ifro.edu.br/

Recurso contra resultado
preliminar 09/10/2018 Horários e locais definidos no item 14. HORÁRIO

DE ATENDIMENTO deste edital.

Análise dos recursos 09/10/2018 Comissão de Elaboração de Edital e Seleção dos
Estudantes para Monitoria

Divulgação do resultado dos
recursos 10/10/2018 Murais do Campus Porto Velho Porto Velho Zona

Norte e no site: http://www.ifro.edu.br/

Divulgação do Resultado
final 10/10/2018 Murais do Campus Porto Velho Porto Velho Zona

Norte e no site: http://www.ifro.edu.br/

Convocação para reunião
para assinatura e entrega do
termo de compromisso e
dados bancários

10/10/2018 Murais do Campus Porto Velho Porto Velho Zona
Norte e no site: http://www.ifro.edu.br/

Período da monitoria 12/10 a 12/12 de
2018 A definir com o professor orientador

Entrega do relatório final de
monitoria 12/12/2018 Diretoria de Ensino do Campus Porto Velho Zona

Norte

Porto Velho, 28 de setembro de 2018.

http://www.ifro.edu.br/site/

28/09/2018 SEI/IFRO - 0360685 - Retificação do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=396281&infra_sistem… 4/4

Documento assinado eletronicamente por Miguel Fabricio Zamberlan, Diretor(a) Geral, em 28/09/2018, às 14:30,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0360685 e o código CRC
696EFBF4.

Referência: Processo nº 23243.019184/2018-61 SEI nº 0360685

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0